366 CAPUT IX.

Ut sanctus Chrysostomus in Asiam profectus, eos qui sacerdotio non recte fungerentur, dignitate ea privaverit : et de Gerontio Nicomediæ episcopo, et de Serapione : de Severiano et Antiocho : et de injuriis quibus Joannem illi affecerunt, quibus episcopatum utrogaverat. Et ut dissidium inter Joannem et Severianum Cabalorum episcopum ortum imperatrix Eudoxia composuerit.

Postquam magnus iste vir ecclesias in Asia a quibusdam indignis perperam administrari audivit ; quod nonnulli quidem pecunia, quidam autem gratia episcopatus redemptos obtinerent : Ephesum est profectus, et tredecim episcopis dignitatem ademit, partim in Lycia et Phrygia, partim in Asia ipsa, atque in illorum thronos alios substituit. Heraclidem etiam archidiaconum, ex eis qui sub diæcesis suæ administratione erant, monachus, qui in Sceti Evagrii monachi discipulus fuerat, virum Cyprium, metropoli Ephesiorum præfecit. Mortuus enim tum ibi forte fuit Antonius, qui Ecclesie ei præfuerat. Illi vero Gerontium quoque Nicomediensi exegit Ecclesia : diaconus is magni illius Ambrosii, quem Mediolani antistitem fuisse supra memoravimus, fuerat : qui nescio quomodo affectus, sive monstra portentose loqueretur, seu spectro quopiam territus, dæmoniove afflatus esset, ad quosdam dixit, noctu se sibi ὄνοσκειλὶδα, hoc est, dæmonem asininis crucibus adjuncturum, ejusque caput tonsurum, atque in pistrinum conjecturum esse. Ambrosius igitur illum verba minime diacono et ministro Dei digna prolocutum coercens, linguam de cætero continere, et peccatum id pœnitentia repurgare jussit. Gerontius autem, qui artem medicam optime nosset, et ad dicendum atque persuadendum non ineptus, facile amicos sibi comparare posset, Ambrosium velut ridens, Constantinopolim migravit : atque ibi

(1) Socr. lib. vi, cap. S.

brevi eis se, qui in imperatoris aula aliquid possent, cum dexteritate quadam insinuans, ami is facillime usus est : quorum opera ecclesia Nicomediensis procurationem est consecutus. Manus autem sacras ei imposuit Helladius, Cæsare Cappadocum post Basilium magnum episcopatum sortitus. Eamque is illi retulit gratiam, quod auctoritate ejus filius suus splendidum in imperiali aula consecutus esset locum. Porro ubi id divus Ambrosius rescivit, ad Nectarium Constantinopolitanae Ecclesiae episcopum scripsit, ne illum ita insol-scere per contumeliam pateretur, sed episcopatum ei potius adimeret : siquidem illi, quem in ecclesiis conservatum oporteret, ordinis cura esset.

367 Et Nectarium, ut Ambrosio satisfaceret, multa tentavit. Cæterum rem aggressus est, quam, ut ita dicam, perficere non posset, Nam Nicomedienses magnis animis partes ejus tuebantur. Joannes autem vix tandem id perficere potuit. Et Gerontio episcopatu abrogato, in locum ejus Pansophium subrogavit, qui olim imperatoris conjugis pædagogus fuerat, vir perquam mansuetus, et valde religiosus, Nicomediensibus autem ingratus atque invisus. Nectarium sane tempore publice et privatim seditiosi Gerontii dotes commemorabant, affluentemque ejus doctrinam atque singularem erga omnes locupletes simul et pauperes dexteritatem atque liberalitatem, nec non reliquas quæ ei inerant virtutes referebant. Atque etiam in supplicationibus, periade quasi in terræ motibus, aliisque vel in patria ipsa sua, vel aliis in locis, iræ divinæ indicibus, psallebant, precantesque Deum orabant, ut sub illo pastore eis esse liceret. Postremo vero sane quam inviti, cum immenso luctu et dolore illum quidem amiserunt : et Pansophium, contra animi sui sententiam, cum metu et odio episcopum susceperat. Itaque non solum illi quibus ita ademptæ erant ecclesiae, verum etiam quibus aliqua cum illis intercedebat necessitudo, Joannem criminabantur, perinde atque novas in Ecclesiam res ipse princeps induceret, et antiqua ordinationum episcopalium jura abolere institueret : et dolore immoderato transversim acti, etiam ea quæ ratione optima consulto egisset, opinionem multorum sequentes calumniabantur. At Joannes amorem erga se vulgi magis atque magis accendit : odiumque potentiorum, et eorum qui clerici bene vellent, in se concitavit, quoniam homines injuriam aliis facere solitos arguendo admonebat, delicatosque et divites, et alios qui parum sancte vivebant, ad virtutem quoad fieri posset, adducere conabatur. Maxime vero hominum in clerum odium et contumelias Serapion auxit, archidiaconus ejus, genere Ægyptius, vir iracundus, et ad contumelias oppido quam proclivis. Huc accessere agitata consilia et consessus Joannis cum sacra Olympiade, de qua postea dicemus. Quin ille etiam monachorum multorum inimicitias sibi conciliavit. Quicumque enim intra monasteria philosopharentur, et res